
 
 

 DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di mobilità volontaria, ai sensi dell’articolo 30 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’acquisizione a tempo pieno e indeterminato, mediante 

passaggio diretto tra amministrazioni pubbliche, di n. 17 unità dell’Area Assistenti, già Area 

Seconda, da inquadrare nella famiglia professionale amministrativi-economici, per gli Uffici 

dell’ICE – Agenzia. Modifica delle unità a concorso, da 17 a 14. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO  l’art. 14, commi 17-27 del D.L. n. 98 del 06.07.2011, convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111, 

come sostituito dall’art. 22, c.6, del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito in L. n. 214 del 

22.12.2011 e ss.mm.ii, che ha istituito l’ICE – Agenzia per la promozione all’estero e 

l’internazionalizzazione delle imprese italiane; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2012 di individuazione delle 

risorse strumentali, finanziarie, dei rapporti giuridici attivi e passivi e delle risorse umane 

facenti capo al soppresso Istituto nazionale per il Commercio con l’Estero da trasferire 

all’ICE – Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese 

italiane e al Ministero dello Sviluppo Economico in attuazione dell’art. 14, commi dal 17 al 

27 del  Decreto - Legge 6.7.2011, n. 98,   convertito con  modificazioni dalla Legge 

15.07.2011, n. 111, come sostituito dall’art. 22 del Decreto Legge 6.12.2011, n. 201, 

convertito con modificazioni dalla Legge 22.12.2011, n.214; 

VISTO  il decreto Interministeriale MAECI-MISE-MEF registrato dalla Corte dei conti il 19/10/2022, 

che ha approvato lo Statuto dell’ICE Agenzia per la promozione all’estero e 

l’internazionalizzazione delle imprese italiane, ai sensi dell’art. 2, commi 6 e 7 del D.L. 

104/2019, convertito con L. 18.11.2019, n. 132, adottato dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 597 del 28.06.2022; 

VISTO il decreto interministeriale MAECI-MISE-MEF registrato dalla Corte dei conti il 19/10/2022, 

che ha approvato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e nuovo disegno 

organizzativo dell’ICE – Agenzia, adottato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 598 del 28.06.2022;  

VISTO   il decreto Interministeriale MAECI-MISE-MEF n. 3712/3360 del 12.01.2024, registrato dalla 

Corte dei Conti il 11/03/2024, che ha approvato il Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità dell’ICE-Agenzia, adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione 

n. 653/23 del 27/9/2023; 

VISTA la determinazione del Direttore Centrale Amministrazione n.56/24 del 19/09/2024 che ha 

approvato la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’articolo 30 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, per l’acquisizione a tempo pieno e indeterminato, mediante 

passaggio diretto tra amministrazioni pubbliche, di n. 17 unità dell’Area Assistenti, già Area 

Seconda, da inquadrare nella famiglia professionale amministrativi-economici, ed il relativo 

Avviso da pubblicare sul sito di InPA;  



 
 

 

VISTA la pubblicazione dell’Avviso in parola sul Portale unico del Reclutamento – InPA- codice 

ZNDZ5J_03_24; 

VISTO l’articolo 8 dell’avviso sopra citato secondo cui “l’ICE - Agenzia si riserva la facoltà di 

assegnare solo in parte, ovvero di non assegnare affatto, i posti pubblicati, senza che per i 

partecipanti insorga alcun diritto o pretesa all’inquadramento nei ruoli”; 

TENUTO CONTO del comma 126, art.1 della legge 207/2024 che ha modificato il regime finanziario 

di calcolo in tema di mobilità, imputandone gli oneri sulle facoltà assunzionali 

dell’amministrazione ricevente; 

VISTO l’appunto dell’Ufficio Risorse Umane che forma parte integrante della presente determina; 

 

DETERMINA 

 

di ridurre da 17 a 14, per le motivazioni espresse in premessa, il numero di unità da acquisire a 

tempo pieno e indeterminato nell’Area Assistenti, mediante passaggio diretto tra amministrazioni 

pubbliche, secondo la procedura di mobilità esterna volontaria - ai sensi dell’articolo 30, comma 1, 

del D. Lgs. 165/2001, destinata al personale di ruolo appartenente alle Amministrazioni Pubbliche, 

di cui all’articolo 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, da assegnare alla famiglia professionale 

amministrativi/economici - di cui all’Avviso approvato con determinazione di questo Direttore 

Centrale Amministrazione n.56/24 del 19 settembre 2024.   

 

Alla presente determinazione verrà data esecuzione attraverso i competenti Uffici della struttura. 

Dell’emanazione del presente provvedimento sarà data notizia mediante pubblicazione sul sito 

internet istituzionale dell’ICE-Agenzia e sul Portale unico del reclutamento - InPA. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE 

LAURA LAURI 

 

  



 
 

UFFICIO RISORSE UMANE 

 

APPUNTO PER IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE  

   

OGGETTO: Avviso pubblico di mobilità volontaria, ai sensi dell’articolo 30 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’acquisizione a tempo pieno e indeterminato, mediante 

passaggio diretto tra amministrazioni pubbliche, di n. 17 unità dell’Area Assistenti, già Area 

Seconda, da inquadrare nella famiglia professionale amministrativi-economici, per gli Uffici 

dell’ICE – Agenzia. Modifica delle unità a concorso, da 17 a 14. 

  

  

In data 23 settembre 2024 è stato pubblicato sul Portale unico di Reclutamento -InPA- con codice 

ZNDZ5J_03_24 l’avviso in oggetto le cui posizioni a concorso erano determinate nel numero di 17. 

A seguito dell’entrata in vigore della Legge di Bilancio 207/2025 che, all’articolo 1, comma 126 ha 

modificato il regime finanziario di calcolo in tema di mobilità, imputando gli oneri della mobilità sulle 

facoltà assunzionali dell’amministrazione ricevente, si rende necessario ridurre il numero delle 

posizioni messe a concorso con la procedura in oggetto. 

Ai sensi di tale nuova disposizione, i posti da coprire passeranno da 17 a 14. 

Pertanto, si propone di modificare da 17 a 14 il numero di unità messe a concorso con l’avviso di 

procedura di mobilità esterna volontaria per il personale di ruolo appartenente alle Amministrazioni 

Pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, per l’acquisizione a tempo pieno e 

indeterminato, mediante passaggio diretto tra amministrazioni pubbliche, in Area Assistenti, già Area 

Seconda, da inquadrare nella famiglia professionale amministrativi-economici, per gli Uffici dell’ICE 

– Agenzia  

  

UFFICIO RISORSE UMANE 

IL DIRIGENTE 

Maria Gisella De Pace 

 


		2025-03-14T11:33:10+0000
	Maria Gisella De Pace


		2025-03-14T11:45:01+0000
	Laura Lauri




